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Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 2011-12 om studielån

Kære Doris Jakobsen

Naalakkersuisut takker for dit nedenstående spørgsmål, som jeg hermed vil besvare:

Har man til hensigt at indføre mulighed for at optage lån i forbindelse med studier, 
når man er studerende under 18 år?

Det er korrekt, at det er et krav at uddannelsessøgende skal være fyldt 18 år for at få  
ydet studielån fra Grønlands Selvstyre.
 
At unge under 18 år ikke kan optage studielån skyldes først og fremmest, at unge under  
18 år er mindreårige. Herved forstås personer under 18 år, som ikke har indgået ægte-
skab, og som er under værgemål. Disse børn og unge er umyndige. Dette betyder, at de 
som hovedregel ikke selv kan forpligte sig økonomisk ved at indgå aftaler, og at de ikke 
kan råde over deres formue.

Denne umyndighed medfører manglende handleevne til  på egen hånd at bestemme 
egne retsforhold, f.eks. indgå retligt bindende aftaler. Formålet med reglerne om umyn-
dighed er at hindre, at personer, der ikke er myndige, pådrager sig økonomisk tab. De 
pågældende har således ikke ret til at indgå økonomiske aftaler på egen hånd. 

De umyndiges retshandler er som hovedregel ugyldige og derfor uforpligtende for dem. 
Unge umyndige kan således ikke påtage sig gældsforpligtelser, ligesom f.eks. kreditkøb 
heller ikke kan foretages.

Dette betyder, at Grønlands Selvstyre ikke vil kunne forpligte unge under 18 år i forbin-
delse med optagelse af studielån. Sådanne låneaftaler vil derfor være ugyldige, ligesom 
Grønlands Selvstyre ikke vi kunne kræve sådanne lån tilbagebetalt.

Dette er i øvrigt ikke en konsekvens af uddannelsesstøttelovgivningen, men følger af 
myndighedsloven, som sat i kraft i Grønland ved kgl. anordning nr. 306 af 14. maj 1993. 
Myndighedsreglerne begrundes i beskyttelseshensyn bl.a. for at undgå at unge menne-
sker uden den fornødne erfaring foretager økonomiske dispositioner, hvis konsekvenser 
de unge ikke har mulighed for at overskue. Fratagelse af den retlige handleevne sker for 
at hindre, at den unge udsætter sin formue, indkomst eller andre økonomiske interesser 
for fare eller for at blive væsentligt forringet, eller for at hindre økonomisk udnyttelse.
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På den baggrund har Naalakkersuisut ingen planer om at initiere ændringer i lovgrund-
laget, således at unge under 18 år skal kunne forpligte sig økonomisk i forbindelse med 
indgåelse af retshandler.

Med venlig hilsen

Mimi Karlsen


